

Số: 69/BC-UBND

Hồng Gai, ngày 14 tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO**Kết quả phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm
phương hướng, nhệm vụ 6 tháng cuối năm 2023**

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, UBND phường Hồng Gai có những thời cơ, thuận lợi mới: Tiếp nối thành quả giữ vững địa bàn “An toàn - Ổn định - Phát triển”; Các hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ duy trì đà phục hồi, được đẩy mạnh; bên cạnh đó đan xen khó khăn, tồn tại do dịch bệnh đã ảnh hưởng đến hoạt động phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

Kế thừa những thành tựu, kết quả đạt được năm 2022, thực hiện Nghị quyết số 56-NQ/ĐU ngày 28/12/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ phường về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; Nghị quyết số 165/NQ-HĐND ngày 26/12/2022 của HĐND phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Quyết định số: 06/QĐ-UBND ngày 10/01/2023 về Quyết định ban hành Chương trình công tác năm 2023; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03/01/2023 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội phường Hồng Gai năm 2023; Với sự nỗ lực của cả hệ thống chính trị và nhân dân trên địa bàn, và chỉ đạo của Thành phố trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội gắn với chủ đề năm 2023 là “*Nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư và chất lượng đời sống Nhân dân*”, UBND phường đã chủ động mọi phương án, kế hoạch bảo vệ sức khỏe người dân, đồng thời vừa chỉ đạo nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong 6 tháng đầu năm 2023 để đạt được những kết quả, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI**1. Kết quả đánh giá các chỉ tiêu theo nghị quyết đề ra**

- **Các chỉ tiêu kinh tế:** (1) Thu ngân sách năm 2023: Các chỉ tiêu thu ngân sách vượt dự toán thành phố giao từ 5% trở lên. Đến 6 tháng đầu năm 2023 đạt 107,8 % chỉ tiêu (vượt mức kế hoạch giao 7,8%). (2) Thu 5 loại quỹ trong dân theo quy định đạt 100%, đến tháng 6.2023 đạt 98% chỉ tiêu.

- **Các chỉ tiêu xã hội:** (3) Phường đạt chuẩn văn minh đô thị; (4). Tư vấn, giới thiệu việc làm mới cho 150 lao động trở lên, đến tháng giới thiệu việc làm cho 80 lao động đạt 57% chỉ tiêu; (5) Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 96,8 % tổng số lao động, trong đó tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp chứng chỉ đạt trên 95 %; (6) Duy trì tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 98%; (7) Duy trì không có hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo giai đoạn 2021-2025; (8) Duy trì trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng xuống còn 2,96 %; Duy trì tỷ suất sinh; Giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 dưới hoặc bằng 5,5 %; (9) Duy trì trên 98% hộ gia đình đạt Gia đình văn

hóa, 4/4 khu phố giữ vững danh hiệu Khu phố văn hóa; 4/4 khu phố đạt tiêu chí Loại 1;

- **Các chỉ tiêu về môi trường:** (10) Tỷ lệ dân số sử dụng nước sạch đạt 100%; (11) Tỷ lệ thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt đạt 99%; Thu gom chất thải rắn xây dựng ở đạt trên 98,5%; Duy trì tỷ lệ xử lý chất thải y tế đạt 100%.

2. Công tác phòng, chống dịch bệnh covid -19

Giữ vững thành quả phòng, chống dịch COVID-19, theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh, có phương án ứng phó hiệu quả với các tình huống dịch bệnh có thể xảy ra:

Thực hiện công văn số 2501/UBND -YT ngày 12/4/2023 V/v tăng cường công tác phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn Thành phố; UBND phường ban hành văn bản tổ chức triển khai quyết liệt công tác kiểm soát dịch bệnh, tăng cường các hoạt động giám sát, phát hiện sớm, cách ly, đáp ứng ngay, xử lý triệt để ổ dịch, không để lan rộng và kéo dài tại cộng đồng; tăng cường lấy mẫu xét nghiệm xác định ca bệnh. Theo dõi, giám sát các trường hợp điều trị tại nhà. Thực hiện tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho các nhóm đối tượng theo hướng dẫn theo hướng dẫn của Thành phố; Căn cứ vào tình hình thực tế của dịch bệnh tham mưu chuẩn bị đầy đủ vật tư, hoá chất, trang thiết bị đảm bảo đáp ứng phòng, chống dịch theo phương châm “3 trước, 4 tại chỗ”; Hướng dẫn bệnh nhân F0 cách ly y tế theo quy định hiện hành của Bộ y tế;

- Công tác tiêm vắc xin covid-19: Tiêm cho trẻ từ 5 - dưới 12 tuổi: 05 trẻ; Từ 01.01.2023 - 14.6.2023 phát sinh: 42 ca bệnh F0 trên địa bàn, đang điều trị tại nhà: 0, điều trị tại viện: 0.

3, Phát triển kinh tế: UBND phường đã ban hành các kế hoạch kích bản tăng trưởng kinh tế và kịch bản thu ngân sách thành phố năm 2023 nhằm cụ thể hóa kế hoạch thực hiện các nội dung theo từng quý trong năm. Đồng thời, ban hành kế hoạch thực hiện chủ đề công tác năm 2023 về “*Nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư*”.

3.1: Về thương mại, dịch vụ, du lịch

Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phát triển du lịch phường Hồng Gai đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Kế hoạch kích cầu và phát triển du lịch năm 2023;

3.2. Công tác quản lý, điều hành thu, chi ngân sách

3.2.1. Thu ngân sách: 23,096 tỷ đồng; Kế hoạch Thành phố giao năm 2023: 21,427 tỷ đồng; đạt: 107,8 %. Cụ thể:

* Các chỉ tiêu do UBND phường trực tiếp thu từ 01/01 - 14/6/2023: 976 trđ, Kế hoạch Thành phố giao năm 2023: 1,780 tỷ đồng, đạt 54,8 % chỉ tiêu kế hoạch giao.

Cụ thể:

- Thu phí, lệ phí: 223 trđ; kế hoạch giao năm 2023: 380 triệu, đạt 58,6 % kế hoạch giao.

- Thu khác (Thu phạt, thu giao khoán đầu thầu sân Cây Tháp): 740 trđ; kế hoạch TP giao năm 2023: 880 trđ, đạt 84 % kế hoạch giao.

- Thu thuế đất PNN từ hộ gia đình: 13 trđ, kế hoạch giao năm 2023: 520 trđ, đạt 2,5% kế hoạch giao.

* Các khoản thu do Chi cục thuế thu từ 01/01/2023 - 14/6/2023: 22,120 tỷ đồng, Kế hoạch giao năm 2023: 19,647 tỷ đồng, đạt 112,6 % kế hoạch giao. Cụ thể:

-Thuế ngoài quốc doanh: 5,221 tỷ đồng; kế hoạch giao năm 2023: 4,6 tỷ đồng, đạt: 113,5 % kế hoạch thành phố giao.

- Thuế TNCN từ hộ kinh doanh: 661 trđ, kế hoạch giao năm 2023: 3,450 tỷ đồng, đạt: 19,2 % kế hoạch thành phố giao.

- Thu thuế đất PNN từ doanh nghiệp: 675 trđ, kế hoạch giao năm 2023: 1,7 tỷ đồng, đạt: 39,7 % kế hoạch TP giao.

- Lệ phí trước bạ nhà đất: 5,476 tỷ đồng, kế hoạch giao năm 2023: 9,7 tỷ đồng; đạt: 159,6 kế hoạch TP giao.

- Lệ phí môn bài: 87 trđ, kế hoạch giao năm 2023: 197 trđ; đạt: 44% kế hoạch TP giao.

3.2.2. Công tác chi ngân sách đến 14.6.2023 thực hiện: 1,990 tỷ đồng, Kế hoạch giao năm 2023: 6, 7 tỷ đồng, đạt 29,7 % kế hoạch.

- Chi hoạt động sự nghiệp khác: 1,990 tỷ đồng.

4. Công tác quản lý nhà nước về đất đai, đô thị, tài nguyên, môi trường

- Công tác quy hoạch: Thực hiện Niêm yết Công khai Quy hoạch chung thành phố Hạ Long đến năm 2040 trên địa bàn phường; Công bố quy hoạch đầu tư tuyến đường Ba Đèo theo Nghị quyết 21-NQ/TU của Ban thường vụ Thành ủy đảm bảo các bước đúng theo quy định.

- Công tác đầu tư xây dựng: Thường xuyên kiểm tra địa bàn, kịp thời nhắc nhở các trường hợp xây dựng có biểu hiện vi phạm trong lĩnh vực trật tự xây dựng đô thị; ra thông báo, kiểm tra nhắc nhở các cơ quan, đơn vị, hộ gia đình xây dựng không được đổ vật liệu, phế thải lấn chiếm lòng đường vỉa hè, đảm bảo an toàn giao thông; phối hợp với các phòng ban của TP để tiến hành kiểm tra hồ sơ đất đai, xây dựng, môi trường, an toàn lao động, thuế, phí, lệ phí đối với các đơn vị doanh nghiệp trên địa bàn.

Thực hiện Nghị quyết 21- NQ/TU, ngày 31/12/2020 của Ban thường vụ Thành uỷ v/v thi công tuyến đường Ba Đèo, khu phố 2, phường Hồng Gai. UBND phường phối hợp với đơn vị tư vấn, thi công thực hiện các bước theo quy trình để tiến hành thi công tuyến đường Ba Đèo đảm bảo tiến độ.

- Công tác quản lý Tài nguyên - Môi trường: Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn. Kiểm tra, giám sát nắm tình hình việc chấp hành chính sách pháp luật về đất đai, môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản; phối hợp với các cơ quan chuyên môn, các dự án đầu tư trên địa bàn trong công tác đền bù GPMB, cấp giấy chứng nhận QSDĐ;

Tăng cường công tác phối hợp kiểm tra, giám sát chặt chẽ các nguồn thải và đảm bảo VSMT trên địa bàn.

- *Công tác quản lý đất đai:* Trong 6 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn phường có 02 trường hợp vi phạm về đất đai, xử phạt VPHC = 8 triệu đồng.

- *Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất:* Tiếp nhận và hoàn thiện 01 hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

- *Công tác quản lý đô thị, TTXD:* Tăng cường công tác quản lý hạ tầng, chỉnh trang đô thị, trật tự xây dựng đô thị và tăng cường đảm bảo an toàn giao thông. Rà soát các dự án đầu tư xây dựng có sử dụng đất, mặt nước trên địa bàn báo cáo Thành phố. Phối hợp với Đội TTĐT cường kiểm tra xử lý các vi phạm về trật tự đô thị (nhất là lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, mái che...); tuyên truyền, vận động nhân dân và các tổ chức, cơ quan, đơn vị trên địa bàn đồng loạt ra quân tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn, kết quả báo cáo về Ban Quản lý dịch vụ công ích vào sáng thứ 2 hàng tuần.

Kết quả xử lý TTXD 6 tháng đầu năm 2023: Lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính và báo cáo UBND thành phố ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 05 trường hợp = 126,5 triệu đồng.

- *Công tác khác:* Triển khai thực hiện Công văn số 2622/UBND - VP ngày 14/4/2023 của UBND TP Hạ Long V/v triển khai tuyến phố đêm tại phường Hồng Gai; Thông báo số 88-TB/ĐU, ngày 14/4/2023 của Đảng ủy phường Hồng Gai tại Hội nghị ngày 27/01/2023 về việc xây dựng kế hoạch phát triển dịch vụ, du lịch thành phố Hạ Long năm 2023; Căn cứ nhiệm vụ được giao về việc triển khai tuyến phố đêm, UBND phường Hồng Gai đã tham mưu cho Ban chỉ đạo tuyến phố đêm; xây dựng phương án thiết kế, Kế hoạch triển khai, nội quy, quy chế hoạt động tuyến phố đêm; họp lấy ý kiến đồng thuận của nhân dân tại tổ 15 và tổ 2, khu phố 3 (Địa điểm triển khai tuyến phố đêm). Kết quả: 100% nhân dân đồng thuận và nhất trí cao; phương án đảm bảo an ninh trật tự tuyến phố đêm.

5. Các lĩnh vực về Văn hoá, Xã hội, Giáo dục và Y tế:

5.1 Công tác Văn hoá, truyền thông, thông tin, thể thao:

- Công tác thông tin tuyên truyền: Tham mưu công tác tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền trực quan; Triển khai thực hiện trang trí tuyên truyền trực quan phục vụ các ngày lễ, các hoạt động Mừng Đảng - Mừng xuân Quý Mão năm 2023; Tuyên truyền các ngày kỷ niệm của đất nước và địa phương; Các định hướng phát triển kinh tế - xã hội trọng tâm năm 2023; Tuyên truyền các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao nhân dịp lễ 30/4 - 1/5/2023; Lễ hội Đền Đức ông Trần Quốc Nghiễn năm 2023; Tuyên truyền Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Hạ Long về tăng cường lãnh đạo, nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo Trật tự đô thị, VSMT trên địa bàn Thành phố, Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 17/5/2023 của UBND TP Hạ Long; Tuyên truyền Thực hiện Chỉ thị 05/CT-UBND ngày 03/6/2023 của UBND Tỉnh Quảng Ninh về việc triển khai ngay các giải pháp cấp bách khắc phục tình trạng thiếu điện, bảo đảm cung

cấp điện phục vụ sản xuất, sinh hoạt và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; Tuyên truyền phòng chống đuối nước trẻ em dịp hè; Kế hoạch tuyển sinh lớp 1, lớp 6 năm học 2023 - 2024.

Kết quả tuyên truyền: Treo 500 cờ Đảng, cờ Tổ Quốc tại các trục đường chính trên địa bàn; 21 băng rôn; 3 phướn thả; 50 pano.

- Công tác văn hóa, thể thao, tín ngưỡng: Tăng cường công tác QLNN về tôn giáo, tín ngưỡng và các di tích trên địa bàn. Tăng cường quản lý các dịch vụ văn hoá, quảng cáo. Rà soát, thống kê thiết chế văn hóa, thể thao tại các khu phố.

- Công tác tổ chức Lễ hội: Thực hiện chỉ đạo tổ chức của Ủy ban nhân dân thành phố Hạ Long. UBND phường Hồng Gai được giao là Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện, chịu trách nhiệm tổ chức Lễ hội Đèn Đúc ông Trần Quốc Nghiễn năm 2023. Lễ hội được tổ chức thành công, trang trọng trong khuôn khổ các hoạt động nhân dịp kỷ niệm ngày Lễ 30/4- 1/5/2023. thu hút gần 30 đoàn tham gia đoàn diễu với tổng số trên 2.000 người tham gia là các đạo tràng trên địa bàn thành phố, đại diện khối MTTQ và tổ chức thành viên Thành Phố và các đoàn thể, khu phố của phường Hồng Gai.

- Kết quả tuyên truyền trên Cổng Thông tin điện tử: Đăng tải 98 tin bài trên Cổng thông tin, trang Fanpage UBND phường Hồng Gai, tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của Phường về các hoạt động văn hóa - kinh tế - chính trị - xã hội quan trọng diễn ra trên địa bàn..

5.2. Công tác giáo dục đào tạo:

Trên địa bàn phường có 3 trường học: Mầm non Hồng Gai, Trường Tiểu học Hạ Long, Trường TH-THCS-THPT Văn Lang, duy trì trường học đạt chuẩn Quốc gia giai đoạn 2001-2025; Chỉ đạo các trường về việc kế hoạch tổng kết năm học 2022-2023 và triển khai các hoạt động hè năm 2023; Chỉ đạo tổ chức tốt tuyển sinh lớp 10 THPT, kỳ thi tốt nghiệp THPT; Thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh đầu cấp năm học 2023 - 2024 đúng yêu cầu và thời gian quy định; Thông báo công khai kế hoạch tuyển sinh trên địa bàn phường để cha mẹ trẻ biết và nộp hồ sơ nhập học. Tăng cường công tác quản lý đối với các cơ sở giáo dục mầm non tư thục trên địa bàn. Tuyên truyền phòng chống đuối nước cho trẻ em trong dịp nghỉ hè.

5.3. Công tác Y tế: Ban hành kế hoạch, văn bản chỉ đạo nhằm kiểm soát các dịch bệnh, đảm bảo an toàn sức khỏe cho nhân dân. Tham mưu cho Ban chỉ đạo phòng chống dịch các phường thực hiện đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh nói chung và phòng chống dịch bệnh Covid-19 nói riêng; tuyên truyền cho nhân dân, các trường học... về cách phòng chống dịch bệnh, phát hiện sớm để xử lý kịp thời các ca mắc và dập dịch theo đúng qui định.

Tăng cường thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh truyền nhiễm khác. Tiếp tục rà soát các đối tượng, xây dựng kế hoạch và tổ

chức triển khai tiêm vắc xin phòng chống Covid-19 cho các đối tượng đủ điều kiện tiêm theo chỉ đạo của Thành phố.

Công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân tiếp tục được quan tâm. Trong 6 tháng đầu năm 2023 tổng số lượt khám chữa bệnh: 51 lượt; Khám dự phòng: 65 lượt; Công tác kiểm tra, giám sát ATTP: 58 lượt, xử phạt 0 trường hợp; Công tác kiểm tra, giám sát hành nghề y tế tư nhân : 26 lượt; Công tác tiêm chủng thường xuyên: 464 lượt; Số bệnh nhân tâm thần hiện quản lý: 17; Số bệnh nhân quản lý HIV được quản lý trên địa bàn: 82; Chương trình chăm sóc sức khỏe sinh sản cho 42 phụ nữ có thai, 4 phụ nữ đẻ; Số trẻ em dưới 5 tuổi SDD: 18/607 chiếm 2,96%; Quản lý 124 bệnh nhân đái tháo đường, 208 bệnh nhân tăng huyết áp, 36 bệnh nhân ung thư. Thực hiện chương trình tiêm chủng mở rộng định kỳ theo quy định.

5.4. Công tác Lao động - TBXH:

Thực hiện đầy đủ, kịp thời, công khai, minh bạch các chính sách an sinh xã hội, chăm sóc người có công và đối tượng bảo trợ xã hội. Tập trung giải quyết tốt chính sách đối với người có công, bảo đảm tất cả người có công, đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn phường được hưởng đúng, đủ, kịp thời các chính sách quà tết của TW, tỉnh. Tham mưu công tác tổ chức thăm hỏi, động viên, trợ cấp, tặng quà cho các gia đình chính sách, các đối tượng được hưởng bảo trợ xã hội; trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Công tác bảo trợ xã hội được quan tâm chú trọng, tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền với mục tiêu không để sót đối tượng. Tích cực phòng chống tệ nạn xã hội, duy trì hoạt động của mô hình trong cộng đồng: phòng chống mại dâm, hỗ trợ người sau cai nghiện ma túy, tái hòa nhập cộng đồng, phòng, chống mua bán người; Tăng cường công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới; Kịp thời hỗ trợ theo các chính sách của nhà nước, của tỉnh dành cho trẻ em.

Kết quả trong 6 tháng đầu năm 2023:

- Tiếp nhận, cấp phát quà Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 cho 856 đối tượng = 491.800.000đ, trong đó: 96 xuất quà Trung ương = 29.700.000đ; 473 xuất quà UBND Tỉnh = 369.500.000đ; 141 xuất quà UBND Thành phố = 39.100.000đ;

- Dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023:UBND phường vận động, phối hợp các Đoàn thể, nhà hảo tâm tài trợ phát quà, tiền mặt và hiện vật cho các hộ có hoàn cảnh khó khăn: 21 xuất quà UBND phường = 10.500.000đ; 137 xuất quà xã hội hóa = 49.000.000đ.

- Phối hợp với Hội Người cao tuổi chỉ đạo các khu phố tổ chức mừng Thọ trong dịp đầu xuân cho 160 người cao tuổi (từ 70 tuổi -> trên 100 tuổi) với số tiền 117.100.000 đồng; Lập danh sách đề nghị cấp thẻ BHYT cho 06 đối tượng người cao tuổi theo Nghị quyết số 21/2021/NQ-HĐND tỉnh Quảng Ninh;

- Lập danh sách hỗ trợ học phí cho học sinh, sinh viên theo Nghị quyết số 310/2020/NĐ-HĐND: 14 trường hợp.

- Trong 6 tháng đầu năm 2023, UBND phường đã hoàn thành việc chi trả hỗ trợ học phí học kỳ I năm học 2022 - 2023 cho 232 trẻ em tại 05 cơ sở mầm non tư thục trên địa bàn phường với tổng số tiền 266.400.000 đồng theo Nghị quyết 01/2022/NQHĐND ngày 31/8/2022 của HĐND tỉnh Quảng Ninh.

- Tổ chức thẩm định xét duyệt cho 01 người cao tuổi hưởng chế độ trợ giúp xã hội theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP.

- Chính sách về nhà ở: Phối hợp MTTQ thực hiện rà soát, hỗ trợ 04 hộ có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở để phối hợp với các cơ quan, đơn vị hỗ trợ xây mới và sửa chữa nhà ở theo chỉ đạo của thành phố hoàn thành trước ngày 27/7.

Giải quyết việc làm 6 tháng đầu năm 80/140 đạt 57% kế hoạch.

6. Công tác An ninh Quốc phòng - Trật tự an toàn xã hội:

Xây dựng và triển khai tuần tra, duy trì chế độ trực, thông tin, báo cáo. Trực chỉ huy, sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn.

6.1. Công tác An ninh - Chính trị, TTATXH: Tính đến thời điểm báo cáo, trên địa bàn phường có 8423 người nước ngoài thuộc 63 quốc tịch đến khai báo lưu trú, tạm trú qua mạng với mục đích làm việc, thăm thân, du lịch; 01 trường hợp người nước ngoài tử vong tại bệnh viện Vinmec, khu 1, phường Hồng Gai, quốc tịch Ấn Độ, nhập cảnh Việt Nam để du lịch ngày 30/4/2023.

Qua nắm tình hình chưa phát hiện vấn đề gì phức tạp về an ninh và TTXH; Tăng cường các hoạt động tuần tra canh gác và xây dựng phương án đảm bảo An ninh trật tự, ATXH trong các sự kiện chính trị, xã hội diễn ra trên địa bàn, công tác quản lý người nước ngoài được thực hiện đúng quy định.

* Kết quả đấu tranh phòng chống tội phạm, TNXH: Trong 6 tháng đầu năm 2023, trên địa bàn phường xảy ra 8 vụ việc vi phạm TTATXH (*giảm so với cùng kỳ: 8/12*), trong đó: 04 vụ trộm cắp tài sản (*giảm 05 vụ*), 01 vụ xúc phạm danh dự, nhân phẩm của người khác, 03 vụ cố ý gây thương tích (*tăng 02 vụ*). Công an phường đã tiếp nhận tin báo, lập hồ sơ ban đầu, bàn giao đội nghiệp vụ CATP Hạ Long xử lý theo thẩm quyền; đã lập hồ sơ, tham mưu Trưởng CATP Hạ Long ra quyết định xử phạt VPHC: 7.500.000 đ đối với 01 vụ = 01 đối tượng xúc phạm danh dự nhân phẩm.

* *Công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm về ma túy:* Trong 6 tháng đầu năm 2023, Công an phường phối hợp với đội CSMT, CATP Hạ Long tiến hành bắt 01 vụ = 01 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy (*Giảm 01 vụ so với cùng kỳ*); Công an phường bàn giao hồ sơ cùng đối tượng cho CATP Hạ Long thụ lý giải quyết theo thẩm quyền; Lập 04 hồ sơ quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy; Đưa 03 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc; Triển khai đợt tổng kiểm tra, xử lý vi phạm liên quan đến khí N2O, Shisa, thuốc lá điện tử, ma túy pha trộn “núp bóng” thực phẩm, đồ uống trên địa bàn thành phố. Đã tiến hành làm việc, ký cam kết với 27 cơ sở lưu trú, nhà hàng, quán cafe... về việc không sử dụng khí N2O; Công an phường tiếp tục nắm chắc tình hình di biến động của 08/08 đối tượng nghiện ma túy có hồ sơ quản lý trên địa bàn phường.

* *Tình hình tai nạn và công tác đảm bảo TTATGT*: Duy trì 504 lượt tuần tra kiểm soát bảo đảm TTATGT-TTĐT. Lập hồ sơ xử phạt VPHC 06 trường hợp vi phạm TTATGT. Số tiền phạt: 5.000.000đ.

* *Công tác QLHC về TTXH*: Hướng dẫn công dân cài đặt ứng dụng VNEID, kích hoạt định danh điện tử. Trong 6 tháng đầu năm 2023 Công an phường tiếp nhận 718 hồ sơ thủ tục hành chính gồm: Đăng ký thường trú (133), tách hộ (05), điều chỉnh thông tin cư trú (65), xác nhận thông tin cư trú (344); đăng ký tạm trú (57); xóa thường trú: (114). Hướng dẫn công dân cài đặt ứng dụng VNEID, kích hoạt định danh điện tử.

* *Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ*: Trong 6 tháng đầu năm 2023, trên địa bàn xảy ra 03 vụ cháy diện tích nhỏ không có thiệt hại về người, thiệt hại về tài sản không đáng kể; Tiến hành kiểm tra PCCC 75 cơ sở. Lập hồ sơ xử phạt VPHC 07 cơ sở = 1.400.000đ; Ra mắt mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” tại tổ 8, khu 1 và tổ 10, khu 3; Ra mắt mô hình: “Điểm chữa cháy công cộng” tại khu phố 1 và khu phố 4, phường Hồng Gai.

* *Công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng*: Tiếp tục tham mưu với UBND phường chỉ đạo, huy động các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, cộng đồng dân cư tham gia quản lý, giáo dục và giúp đỡ, cảm hóa người được đặc xá, tha tù, người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng, ổn định cuộc sống.

* *Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ*: Đăng tải và chia sẻ 83 tin bài phục vụ công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ, cụ thể: 34 tin bài về tính ưu việt của chủ nghĩa xã hội ở nước ta và chủ trương, chính sách, hoạt động của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước; 35 tin bài tuyên truyền về gương người tốt, việc tốt, phản bác những luận điệu sai lệch chống phá Đảng, Nhà nước; 14 tin bài tuyên truyền thủ đoạn phạm tội của các đối tượng trên fanpage Hồng Gai 24 giờ và các nhóm zalo khu phố, zalo mô hình An ninh cơ sở.

6.2. Công tác Quốc phòng, Quân sự địa phương

- Xây dựng và triển khai tuần tra, duy trì chế độ trực, thông tin, báo cáo. Trực chỉ huy, sẵn sàng chiến đấu đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn; Phối hợp cùng Công an phường, các khu phố thâm nhập, hoàn thiện hồ sơ, lý lịch NVQS đối với Công dân đủ sức khỏe NVQS; Tiếp nhận 02 quân nhân đã hoàn thành NVQS trở về địa phương. Tổ chức phát lệnh gọi nhập ngũ và trao quà Tết cho 5 công dân. Tổ chức gặp mặt Công dân nhập ngũ năm 2023 và đón quân nhân xuất ngũ trở về địa phương; Tham gia tập huấn cán bộ là Chỉ huy trưởng Ban CHQS phường. Tham gia luyện tập đội ngũ phục vụ lễ ra quân huấn luyện năm 2023; Tham mưu rà soát thanh niên tuổi 17 năm 2023; Tham gia hội thi cán bộ giảng dạy chính trị trong lực lượng vũ trang năm 2023; Xây dựng các loại Kế hoạch ngành Dân quân năm 20223; Phát lệnh gọi nhập ngũ cho 3 công dân hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân.

- Tổ chức đăng ký thanh niên tuổi 17 năm 2023 được 60 thanh niên tham gia đăng ký; Phối hợp cùng Phường Bạch Đằng, Hồng Hải hợp triển khai kế hoạch huấn luyện Dân quân năm 2023; Phối hợp cùng Ban CHQS thành phố rà soát xây dựng các

văn kiện phục vụ diễn tập khu vực phòng thủ năm 2023; Tiếp tục thực hiện các Quyết định số 142, 62, 49 của Thủ tướng Chính phủ.

7. Công tác Tư pháp, tiếp công dân và giải quyết đơn thư và nội vụ

7.1. Công tác tư pháp: Trong 6 tháng đầu năm 2023 giải quyết tổng số: Tiếp nhận giải quyết tổng số: 805 TTHC gồm: Đăng ký khai sinh: 09 TTHC; đăng ký khai tử: 23 TTHC; kết hôn: 24 TTHC; đăng ký lại khai sinh: 8 TTHC; chứng thực bản sao từ bản chính và chứng thực chữ ký: 507 TTHC; Xác định tình trạng hôn nhân: 140 TTHC, Trích sao hộ tịch: 68 TTHC; Đăng ký nhận cha, mẹ, con: 2 TTHC; Thay đổi, cải chính hộ tịch: 3 TTHC; TTHC thực hiện trực tuyến: 805 TTHC.

7.2. Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư: Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp dân định kỳ 6 tháng đầu năm 2023: 20 buổi; giải quyết kịp thời các giao dịch hành chính hàng ngày theo quy định.

+ Tiếp nhận đơn thư tại bộ phận “Tiếp nhận và trả kết quả hiện đại” của UBND phường vào tất cả các ngày làm việc trong tuần. Sau đó đơn thư được xử lý, phân loại và chuyển đến lãnh đạo.

+ Tiếp nhận và giải quyết trực tiếp tại “Nơi tiếp công dân” (phòng tiếp công dân tại tầng 3 Trụ sở Đảng ủy - HĐND - UBND phường) vào các ngày thứ 5 hàng tuần: đối thoại và giải quyết trực tiếp.

Việc tiếp công dân của lãnh đạo UBND phường: Định kỳ ngày thứ 5 hàng tuần, Đ/c Chủ tịch UBND phường chủ trì có sự tham gia của UBMTTQ, trưởng các đoàn thể, các bộ phận Văn phòng, Tư pháp, Địa chính - xây dựng, Văn hóa - xã hội, Kế toán - tài chính tiếp công dân tại phòng “Tiếp công dân”; Tiến hành đối thoại và giải quyết trực tiếp các vụ việc; Đối với các vụ việc mang tính phức tạp thì chỉ tiến hành đối thoại, thu thập hồ sơ tài liệu để thực hiện các bước giải quyết tiếp theo theo trình tự, thủ tục quy định của pháp luật.

Kết quả; Trong 6 tháng đầu năm 2023 tiếp nhận: 06 đơn đề nghị, đã giải quyết: 06 đơn đúng quy trình, thời gian quy định.

7.3. Công tác Nội vụ: Công tác quản lý cán bộ, công chức, hợp đồng lao động được thực hiện theo đúng quy trình, quy định. Tăng cường chỉ đạo thực thi công vụ của cơ quan, thực hiện nghiêm túc kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ. Hiện tại UBND phường sử dụng 21/23 công chức theo quy định.

8. Công tác CCHC:

Đẩy mạnh cải cách hành chính, tiếp tục nâng cao hiệu quả, chất lượng hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại, tiếp tục tuyên truyền, khuyến khích người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến. Kết quả tiếp nhận và giải quyết hồ sơ tại Bộ phận tiếp nhận và TKQ: Trong 6 tháng đầu năm 2023 giải quyết 842 TTHC, trong đó nhận trong kỳ: 834 TTHC, tồn trước: 08 TTHC. Giải quyết trước và đúng hạn: 839/842 TTHC đạt 99,7 %.; đang giải quyết trong hạn: 01 TTHC đạt: 0,1%; Giải quyết quá hạn: 2 TTHC bằng 0,2% ; Hồ sơ giải quyết qua dịch vụ công trực tuyến: 837 hồ sơ đạt 100 %.

Để thực hiện tốt việc giải quyết các TTHC cho người dân và Doanh nghiệp các bộ TTHC được kiểm soát thường xuyên và kịp thời cập nhật khi có sự thay đổi, số lượng thủ tục hành chính hiện đang được áp dụng tại phường xã là 164 TTHC. Niêm yết trên cổng DVC của tỉnh là 164 (trong đó 123 cấp xã, 01 thủ tục đất đai Cấp huyện, 13 TTHC cần xác minh, 08 TTHC liên thông 2 cấp, 19 TTHC liên thông 3 cấp). Thực hiện giải quyết TTHC theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 cho người dân và Doanh nghiệp.

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Thực hiện chủ đề công tác năm 2023 “*Nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư và chất lượng đời sống Nhân dân*”, trong 6 tháng đầu năm 2023, UBND phường tập trung chỉ đạo, điều hành linh hoạt, chủ động, quyết liệt, sáng tạo, có trọng tâm, trọng điểm để tổ chức triển khai cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tại Nghị quyết số 56-NQ/ĐU ngày 28/12/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ phường về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; Nghị quyết số 165/NQ-HĐND ngày 26/12/2022 của HĐND phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Trong đó:

1. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023, đảm bảo chỉ tiêu tăng trưởng với các giải pháp khả thi; Nâng cao hiệu lực, hiệu quả điều hành thu, chi ngân sách. Phần đầu năm 2023 hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ thu NSNN được giao.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chỉ đạo của Thành phố trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Tiếp tục rà soát các đối tượng để khai tiêm vắc xin phòng chống Covid-19 cho các đối tượng đủ điều kiện tiêm. Tăng cường quản lý công tác y dược tư nhân, tuyên truyền đảm bảo an toàn thực phẩm, công tác phòng chống tác hại thuốc lá năm 2023.

3. Tăng cường công tác QLNN trên các lĩnh vực; đất đai, đô thị, trật tự xây dựng, tài nguyên, bảo vệ môi trường, công tác quản lý trật tự và văn minh đô thị trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện việc khắc phục các sai phạm do các cấp có thẩm quyền chỉ ra.

4. Tăng cường các biện pháp QLNN về đảm bảo PCCC & CHCN; Triển khai các nhiệm vụ phòng chống thiên tai, CHCN mùa mưa bão; Tăng cường quản lý các điểm tắm biển tự phát trên địa bàn, phòng chống đuối nước trẻ em dịp hè và TNTT trên địa bàn.

5. Nâng cao hiệu quả QLNN về nhà cho thuê tạm trú, , lưu trú trên địa bàn.

6. Đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số toàn diện phường Hồng Gai; chỉ đạo triển khai đợt cao điểm cấp tài khoản định danh điện tử cho công dân trên địa bàn thực hiện trước 30.6.2023.

7. Công tác quốc phòng - quân sự địa phương: Triển khai kế hoạch huấn luyện Dân quân năm 2023; rà soát các công tác phục vụ diễn tập khu vực phòng thủ năm 202; Tiếp tục thực hiện các Quyết định số 142, 62, 49 của Thủ tướng Chính phủ.

7. Tăng cường công tác QLNN về tôn giáo, tín ngưỡng, di tích, dịch vụ văn hoá, quảng cáo, mầm non thực trên địa bàn.

8. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo. Triển khai kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật.

9. Thực hiện đầy đủ chính sách cho đối tượng người có công, gia đình chính sách, đối tượng BTXH được thụ hưởng đầy đủ, kịp thời các chính sách trợ giúp xã hội theo quy định; phối hợp công tác giải quyết việc làm đạt chỉ tiêu chương trình công tác năm.

10. Tiếp tục thi công công trình Cải tạo, nâng cấp tuyến đường Ba Đèo tại phường Hồng Gai thực hiện theo Nghị quyết 21-NQ/TU của Ban thường vụ Thành ủy Hạ Long đảm bảo đúng tiến độ, thời gian quy định.

11. Khắc phục các tồn tại được chỉ ra Kết luận 37 của Thanh tra tỉnh, Thông báo 337 của BTV Thành ủy Hạ Long; của Thanh tra tỉnh về chấp hành việc thực hiện các quy định về công tác quản lý đất đai và TTĐT tại Công viên Đại dương.

12. Tiếp tục triển khai tuyến phố đêm tại Phố Nguyễn Du, phường Hồng Gai.

13. Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với lĩnh vực giáo dục đào tạo trên địa bàn; Chỉ đạo các trường về việc kế hoạch tổng kết năm học 2022-2023 và triển khai các hoạt động hè năm 2023; Tổ chức tốt các kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT, kỳ thi tốt nghiệp THPT.

14. Chỉ đạo công tác lập và quản lý hồ sơ Thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng đúng quy định.

15. Tiếp tục triển khai Tuyến phố đêm theo chỉ đạo của Thành phố.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong 6 tháng đầu năm 2023 với sự lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện Đảng ủy, HĐND, UBND; sự nỗ lực, chung sức, đồng lòng của cả hệ thống chính trị, Phường Hồng Gai thực hiện Nghị quyết Ban chấp hành Đảng bộ phường về Chương trình công tác năm 2023; Nghị quyết phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2023 của HĐND phường; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường gắn với xây dựng phường kiểu mẫu; UBND phường xây dựng Chương trình công tác năm 2023 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 gắn với chủ đề chủ đề công tác năm 2023 về **‘Nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư và chất lượng đời sống nhân dân’**. Phần đầu hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết đề ra. Trong tháng 5/2023 công tác an sinh xã hội, giáo dục và đào tạo, y tế, văn hóa, tiếp tục được quan tâm; Công tác tuyên truyền giáo dục sức khỏe để mọi người dân hiểu và tự giác rèn luyện thể dục, thể thao nhằm nâng cao thể lực, sức khỏe và tuổi thọ, xây dựng nếp sống lành mạnh, tuyên truyền Luật ATTP, Luật khám chữa bệnh, Luật phòng chống tác hại thuốc lá, Luật Bảo hiểm xã hội để người dân hiểu rõ về dự phòng các bệnh dịch, từ bỏ thói quen có hại cho sức khỏe như lạm dụng rượu, thuốc lá, ma túy, ngăn chặn lây nhiễm HIV/AIDS. Chủ động trong công tác phòng chống dịch bệnh, đặc biệt dịch Covid-19, tiếp tục thực hiện các mục tiêu chương trình y tế Quốc Gia.

Nâng cao nhận thức cán bộ, công chức về công tác chuyển đổi số. Số hoá kết quả quyết thủ tục hành chính đạt tỷ lệ cao, tỷ lệ giải quyết đúng hạn của phường tăng cao, đạt trên 98%. Công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực đất đai, đô thị, tài nguyên, môi trường được triển khai tích cực. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư được duy trì. Quốc phòng an ninh được giữ vững, an toàn xã hội được đảm bảo.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Thành phố về tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19; sẵn sàng ứng phó linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 và các bệnh truyền nhiễm khác nhằm bảo đảm vừa phòng, chống dịch hiệu quả, vừa tiếp tục giữ vững ổn định, phát triển kinh tế - xã hội, phấn đấu đạt mức cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

2. Thực hiện các giải pháp, quản lý, điều hành thu, chi NSNN và xây dựng cơ chế, biện pháp điều hành ngân sách nhà nước năm 2023; Nâng cao hiệu quả phân bổ, sử dụng ngân sách.

3. Tăng cường nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả QLNN trên các lĩnh vực; đất đai, đô thị, tài nguyên, môi trường; khoáng sản gắn với bảo vệ môi trường.

4. Cán bộ, công chức, người lao động thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ trong việc tiếp công dân và giải quyết TTHC, văn hóa công sở; chấp hành và sử dụng có hiệu quả thời gian làm việc theo quy định Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

5. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 05/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số toàn diện tỉnh Quảng Ninh đến năm 2025 định hướng đến năm 2030. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hỗ trợ công dân đăng ký, tạo lập tài khoản trên Công dịch vụ công quốc gia, định danh điện tử mức 2, góp phần làm sạch dữ liệu, nâng cao hiệu quả giải quyết TTHC.

6. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo. Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật.

7. Thực hiện tốt công tác chăm sóc đối tượng BTXH, đảm bảo đối tượng được thụ hưởng đầy đủ, kịp thời các chính sách trợ giúp xã hội theo quy định; phối hợp công tác giải quyết việc làm đạt chỉ tiêu chương trình công tác năm.

8. Phát triển văn hóa - xã hội về thông tin - tuyên truyền - thể thao; lĩnh vực Giáo dục - đào tạo về công tác tuyển sinh đầu cấp năm học 2023 - 2024 đúng yêu cầu và thời gian quy định; Lĩnh vực y tế, chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân, thực hiện bình đẳng giới; quan tâm chăm sóc, bảo vệ trẻ em,

Phối hợp với các phòng ban chuyên môn, các phường có liên quan triển khai phương án phát triển du lịch trọng điểm trên địa bàn, triển khai thực hiện Kế hoạch kích cầu và Phát triển du phường Hồng Gai năm 2023.

9. Tiếp tục chủ động thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo vững chắc quốc phòng - an ninh; duy trì nghiêm túc trực SSCĐ; Giữ gìn trật tự an toàn xã hội, xử lý hiệu

quả các tình huống phức tạp xảy ra, không để bị động, bất ngờ. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ cư trú, biến động dân cư trên địa bàn, nhất là người ở nước ngoài; Triển khai đề án nâng cao hiệu quả QLNN về nhà cho thuê, tạm trú, lưu trú tại nhà cho thuê năm 2023.

10. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Hạ Long 2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Hạ Long về tăng cường lãnh đạo, nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo Trật tự đô thị, VSMT trên địa bàn Thành phố Hạ Long; Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 17/5/2023 của UBND TP Hạ Long. Tập trung chỉ đạo khắc phục dứt điểm các tồn tại hạn chế trong công tác xử lý vi phạm về trật tự xây dựng đô thị theo Kết luận 37 của Thanh tra Tỉnh và TB 337 của BTV Thành ủy.

11. Tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy & CHCN; Triển khai các biện pháp phòng, chống thiên tai, CHCN mùa mưa bão; Phòng chống đuối nước và TNTT trên địa bàn.

12. Phối hợp với nhà thầu xây dựng tuyến đường Ba Đèo theo Nghị quyết 21-NQ/TU của Ban thường vụ Thành ủy đảm bảo hoàn thành đúng tiến độ; quy trình, quy định về đầu tư công.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác 6 tháng đầu năm phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của Ủy ban nhân dân phường Hồng Gai./.

Nơi nhận:

- UBND TP (B/c);
- TT ĐU, HĐND, UBND Phường (B/c);
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Bui Minh Hải